

د کوپډ-۱۹ وبا په هکله د جنډر پوهاوی | افغانستان

د ۲۰۲۰ کال د می میاشتې ۲۱مه نېټه

پنځمه گڼه: د کوپډ-۱۹ وبا پرمهال د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي څخه ژغورل شویو (قربانیانو) لپاره د خدمتونو وړاندې کولو دوام



د پوهاوي په دې گڼه کې د بېلابېلو هغو شریکانو د پاملرنې په موخه د لومړنیو سپارښتنو یوه ټولگه شاملېږي چې د ټولو ښځو او نجونو لپاره د همغږو او گڼو سکتوري خدمتونو ته د لاسرسي د کیفیت د ښه والي هڅه کوي. د کوپډ-۱۹ وبا د مودې په گډون په افغانستان کې د ښځو په چارو کې د ملگرو ملتونو دفتر د ښځو د حقونو د پرمختګ ترڅنګ د ښځو او نجونو د اړتیاوو تحقق ته ژمن دی. د پوهاوي په دغه گڼه کې د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي او خدمتونو د وړاندې کولو په برخه کې د کوپډ-۱۹ وبا له امله پر جنډر پورې د اړوندو اغېزو په هکله د پام وړ بحث لپاره د اساس رامنځ ته کولو په وسیله د پورته ذکر شوي هدف په هکله خدمتونه شاملېږي.

د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي څخه د ژغورل شویو (قربانیانو) لپاره خدمتونو ته د لاسرسي د باوري کولو په ارتباط د کوپډ-۱۹ وبا په هکله د جنډر اړوند دویمې گڼې پر اساس، د ښځو په چارو کې د ملگرو ملتونو د دفتر لخوا د پوهاوي پنځمه خپرېدونکې گڼه ده چې په افغانستان کې د کوپډ-۱۹ وبا له امله پر جنډر د اغېزو دوام تر بحث لاندې نیسي. د پوهاوي په دې گڼه کې د خدمتونو د هغو برابر وونکو لپاره لارښوونې وړاندې کوي چې د کوپډ-۱۹ وبا پرمهال فعالیت کوي، ترڅو د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي څخه د ژغورل شویو (قربانیانو) لپاره په خوندي ډول د اړتیاوړ خدمتونه تأمین کړي. همداشان د پوهاوي په دې گڼه کې د کوپډ-۱۹ وبا د خپرېدو د مخنیوي او خپرېدو د کچې د راټیټولو د جدي تدابیرو د تطبیق په منظور د خدمتونو برابر وونکو لپاره پر یو شمېر مواردو رڼا اچول کېږي، ترڅو د خپل خوندي فعالیت د دوام ترڅنګ هغه خدمتونه وړاندې کړي چې د تاوتریخوالي څخه د ژغورل شویو (قربانیانو) ښځو او نجونو لپاره لازم وي.

بښځو او نجونو لپاره د روغتیايي، عدلي، پولیسو اړوند او ټولنیزو خدمتونو په څېر د اساسي خدمتونو وړاندې کول د پام وړ اغېزمن کړي دي چې تاوتریخوالی یې تجربه او یا یې هم د تجربه کولو د خطر سره مخامخ دي. په نورو هېوادونو کې د ټیلیفون یا ګرځنده ټیکنالوجی څخه په استفادې سره د لرې واټن څخه د خدمتونو وړاندې کولو امکانات موجود دي. خو دا په داسې حال کې ده چې په افغانستان کې ګرځنده ټیلیفونونو او انټرنېټ ته د بښځو لاسرسی محدود او د لرې واټن څخه د خدمتونو وړاندې کول د پام وړ ننګوونکي دي.

د پام وړ ځانګړې ساحې

د تاوتریخوالي څخه ژغورل شویو (قربانیانو) لپاره د خدمتونو وړاندې کولو دوام

د بښځو پر وړاندې پر تاوتریخوالي د کوبډ-۱۹ وبا د بحران اغېزې ته په پام سره، د دې باوري کول چې بښځې او نجونې کولای شي د تاوتریخوالي پر وړاندې حمایتي خدمتونو ته لاسرسی ولري، یو له اساسي او ژوند ژغورنې له فعالیتونو څخه روغتیا، هوساینه، استازیتوب او غښتلتیا د تاوتریخوالي ناوړه اغېزو د کچې د ټیټولو او تکراري تاوتریخوالي د مخنیوي په موخه هغه بښځې او نجونې چې تاوتریخوالی یې تجربه کړی وي باید هغو خدمتونو ته لاسرسی ولري چې د دوی ګڼو اړتیاوو ته ځواب ووايي: د بېلګې په توګه، د روغتیايي مراقبت د سیستمونو، عدلي او قضایي، پولیسو او ټولنیز ملاتړ اړوند خدمتونو ته. د خدمتونو وړاندې کونکي باید د دې توان ولري چې د ټولنیز روان، ارجاع مراجعو او د دوی د وضعیت اړوند مالوماتو په ګډون د تاوتریخوالي څخه ژغورل شویو (قربانیانو) ته د لاسرسي وړ باکیفیته او همغږو خدمتونو وړاندې کولو ته په خوندي ډول دوام ورکړي. د دې سره هممهاله خدمتونو برابر وونکیو روغتیا او خونديتوب هم د اندېښنې وړ دی ځکه چې دا د بښځو او نجونو پر وړاندې تاوتریخوالي اړوند خدمتونو وړاندې کولو دودیزې لارې چارې د ننګوونې سره مخامخ کوي. په دې برخه کې یوې انعطاف منونکې او د توافق وړ کړنلارې او روش ته اړتیا لیدل کېږي، ترڅو باوري کړي چې د خدمتونو برابر وونکیو او بښځو او نجونو پر خونديتوب، خدمتونو ته د لاسرسي، موجودیت او ځواب ویلو باندې له معاملې پرته د ژوند ژغورنې خدمتونه موجود دي.

د بښځو پر وړاندې د تاوتریخوالي د مخنیوي او غبرګون خدمتونه باید د دغو نویو شرایطو سره عیار او پراخ کړل شي. نوموړي

د راپورونو له مخې د کوبډ-۱۹ وبا پرمهال د بښځو او نجونو پر وړاندې تاوتریخوالی، په ځانګړي ډول د کورني تاوتریخوالي کچه لوړه شوې ده. په داسې شرایطو کې چې په هغې کې تګراتګ او خلک تر خپلو کورونو پورې محدود وي، د بېوزلی او بېکارۍ کچه لوړېږي او خونديتوب او روغتیايي سیستمونه کمزوري کېږي، نو په دغو شرایطو کې بښځې او نجونې د جنډر پر بنسټ د تاوتریخوالي د لا ډېر خطر سره مخامخ کېږي. د ټولنیز او قرنطین تدابیر په دې مانا دي چې ډېرې بښځې د مرستې او ملاتړ غوښتنې د محدودو انتخابونو سره د خپلو ناوړه ګټه اخیستونکو سره یوځای بندې وي.

پورته ذکر شوي موارد په ځانګړي ډول په افغانستان کې چې بښځو لا له وړاندې لومړنیو خدمتونو ته محدود لاسرسی درلود د پلي کېدا وړ دي. د بښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي څخه ژغورل شویو (قربانیانو) په منظور د ژوند ژغورنې مراقبت او ملاتړ بڼایي هغه مهال د خنډ او خنډ سره مخامخ شي چې د روغتیايي، پولیسو اړوند خدمتونو، ټولنیزو او هوساینې د خدمتونو په څېر د لومړۍ کړنې د خدمتونو وړاندې کونکي او سیستمونه تر حده ډېر فشار لاندې راشي او یا هم د کوبډ-۱۹ وبا پر کنټرول تمرکز وکړي. سره له دې چې په افغانستان کې دقیق ارقام او مالومات په لاس کې نشته، خو د شواهدو څخه څرګندېږي چې د کوبډ-۱۹ وبا د بحران په رامنځ ته کېدو سره د افغانستان په ټولو ولایتونو کې، په ځانګړي ډول د کورني تاوتریخوالي له کبله د هغو بښځو او نجونو د شمېر ګراف لوړ شوی دی چې تاوتریخوالي تجربه کوي.

په هر صورت، ډېرې بښځې د تګ راتګ د محدودیتونو، خدمتونو د بندېدو او همکارۍ غوښتلو لپاره د ازادۍ یا محرمیت نشتوالي له امله د ملاتړ لپاره خپل غږ نشي پورته کولی. د کورونا وایروس د خپرېدو د کنټرول او مهارولو په موخه ترلاس لاندې نیول شوي جدي تدابیرو هم په خپل وار سره د خلکو د مرستې غوښتلو پر وړاندې یو لږ خنډونه راپورته او خطر ونه زیات کړي دي. بښځې اوس د ګټه اخیستونکیو څخه د ژغورنې او دوستانو، کورنیو، خدمتونو د وړاندې کونکیو یا د بښځو اړوند سازمانونو څخه د مرستې ترلاسه کولو ډېر محدود فرصتونه لري.

څرنګه چې د جنډر اړوند پوهاوي په دویمه ګڼه کې یې یادونه وشوه چې د فزیکي واټن او ټولنیز موضوع د هغو

د ډولونو، کار کوونکو د غېرې حاضری، ټولبند د شرایطو او کارونو د ممکنه بندېدو په موخه د احتمالي پلانونو ترتیبول.

د دې باوري کول چې د ارجاع مرجع او موجودو خدمتونو لېسټ تجدیدېږي.

د خوندي کار په موخه ټول کارکوونکي باید په لازمو تجهیزاتو مجهز کړل شي (یاڼې دوی ته باید د شخصي خونديتوب د وسایلو ترڅنګ خوندي ګرځنده ټلیفونونه، ګرځنده ټلیفونونو مصرفي کارتونه، لاسي سېټونه، او لرې واټن څخه د کار کولو په منظور لېپټاپ کمپیوټرونه ورکړل شي).

ټولو کار کوونکو او مراجعینو ته د کوېډ-۱۹ وبا او د هغې د مخنیوي د تدابیرو په هکله مالومات ورکړل شي. د کارکوونکیو لپاره باید په منظم ډول روزنیز پروګرامونه دایر، نوي مالومات او حمایتي پروګرامونه ترلاس لاندې ونیول شي.

د کافي فزیکي واټن باوري کول: د داخلي سیستمونو او فرنیچرو بیا تنظیم او تدابیرو عملي کول، ترڅو د ګڼې ګونې نه رامنځ ته کېدل باوري او ټولنیز واټن په اړه د لارښوونې څخه پیروي وکړي (په ټولو وختونو کې ۱.۵ متره ټولنیز واټن).

لږترلږه په ورځ کې دوه ځله د هغو سطحو پاکول او عفونت ضد کول چې په پرله پسې ډول د خلکو لخوا لمس کیږي.

ودانۍ ته له ننوتلو وړاندې په مناسب ډول د لاسونو مینځل باوري کول.

په هره خونه یا کوټه کې د لاسونو د عفونت ضد کولو په موخه د الکولي مایع، یو ځل مصرف ټوپو/کاغذونو موجودیت او کثافت دانیو/لوښیو د نه لمس باوري کول. ماسکونه: ټول کارکوونکي او مراجعین باید په ټولو وختونو کې له ماسکونو استفاده وکړي، په ځانګړي ډول په هغه صورت کې چې د خلکو ترمنځ د ۱.۵ متره ټولنیز فزیکي واټن مراعاتول ستونزمن وي. ودانۍ ته له ننوتو مخکې باید مراجعینو ته ماسکونه ورکړل شي.

د ودانۍ په داخلېدونکې دروازه او ټولو خونو یا کوټو کې د فزیکي واټن ساتلو، لاسونو د حفظ الصحې، تنفسي ادابو، او کوېډ-۱۹ وبا د مخنیوي د عمومي پیغامونو په هکله د لیدو وړ سپارښتنو وړاندې کول (تصویري یا وېډیويي).

منظمه څارنه او له وړاندې آزموینه/معاینه: کارکوونکي، مراجعین او اوسېدونکي باید ودانۍ ته له ننوتو وړاندې د کورونو وبا د اعراضو او علایمو په موخه معاینه کړل شي. د شکمنو پېښو پرمهال باید خلکو ته د مرستې ترلاسه

خدمتونه باید د کوېډ-۱۹ وبا د لومړنیو اعراضو او علایمو سره ونه ځنډول شي ځکه چې دوی د ژوند ژغورنې په برخه کې همکارۍ (مثبتي مرستې) وړاندې کوي. نوموړي خدمتونه باید د امکان تر بریده باید د لاسري وړ او فعالیتونه یې باید د څرګندېدونکو خطرونو سره عیار او مطابقت ورکړل شي، ترڅو د ښځو او نجونو ترمنځ د کوېډ-۱۹ وبا په اړه د مالوماتو شریکول ته هم وده ورکړل شي. آن د لوړ خطر پرمهال هم باید د یو پر یو خوندي خدمتونو ته د موجودو احتیاطي تدابیرو سره سم دوام ورکړل شي.

د کوېډ-۱۹ وبا مخنیوی او راکمول

په افغانستان کې د ښځو په چارو کې د ملګرو ملتونو دفتر د کولمبو د پلان او د ملګرو ملتونو د وګړیو د وجهي صندوق (UNFPA) او ملګرو ملتونو د ماشومانو د وجهي صندوق (UNICEF) سره په مشترک ډول د ښځو د خونديتوب مرکزونو لپاره د لارښودنګیو ترڅنګ د کورنۍ د خونديتوب د مرکزونو، کورنۍ د لارښود مرکزونو او نجونو او ښځو لپاره د مصون چاپیریال د رامنځ ته کولو په منظور لارښودنګي ترتیب کړي دي. نوموړي لارښودنګي د لاندې لینکونو له لارې په آنلاین بڼه د لاسري وړ دي:

- د کوېډ-۱۹ وبا پرمهال د ښځو د خونديتوب اړوند فعالو مرکزونو لپاره لارښودنګي
- د کوېډ-۱۹ وبا پرمهال د کورنۍ د خونديتوب د مرکزونو، کورنۍ د لارښود مرکزونو او نجونو او ښځو لپاره د مصون چاپیریال اړوند لارښودنګي
- نوموړي لارښودنګي د منظمو پروتوکولونو پر معیاري عملیاتي کړنلارو (SOP) سربېره د مخنیوي پر هغو کلیدي تدابیرو رڼا اچوي چې باید تطبیق کړل شي:
- د کوېډ-۱۹ وبا د مدیریت په موخه د مسوول ارتباطي شخص په درلودو سره د ګڼو انضباطي ځانګړتیاوو سره د یو ټیم ایجادول.
- د عمومي روغتیايي مالوماتو او وضعیت د څارنې په موخه د کوېډ-۱۹ وبا په ارتباط د مسوول شخص ټاکل.
- د اعتماد وړ مالوماتو او لارښوونې په موخه د ځایي روغتیايي مسوولینو سره اړیکه نیول.
- د کارکوونکو د حضورې شمېر د کموالي په موخه په متفاوتو وختونو یا شیفتونو کې د کاري ټیمونو او کارکوونکو او د لرې واټن څخه د کار کولو دودول او وده ورکول.
- د شکمنو پېښو، لرې واټن څخه د کار کولو د څرنگوالي

ځاني مراقبت

د کويډ-۱۹ وبا او مخنيوي موجود تدابير کولای شي، په ځانگړي ډول د شخصي خونديتوب وسايلو د کارولو او گروپي فعاليتونو او کتونکيو او اړيکو نيولو په برخه کې د محدوديتونو له کبله د کارکوونکو او مراجعينو رواني روغتيا او هوساينه آغېزمنه کړي. کارکوونکي او مراجعين بايد د خپلو اندېښنو، اړتياوو او وېرې د مطرح کولو په موخه وهڅول شي او همدارنگه د ټولنيز روان سلامتورې ته لاسرسی ولري.

د خونديتوب پلانونه

د بحران يا ناورين د رامنځ ته کېدو په صورت کې د خونديتوب اړوند پلان جوړونه خورا مهمه ده. د خونديتوب پلان له هغه مشخص او عملي پلان څخه عبارت دی چې له مخې يې د اړيکې پرمهال، اړيکې پرېښودو د پلان جوړونې پرمهال، يا ژغورل شوي (قرباني) شخص له تلو وروسته خوندي پاتې کېدو لارې چارې تصريح کېږي. نو له همدې امله پر وخت د خونديتوب پلان جوړونې او ځانگړيو زيانمنونکو مراجعينو سره منظم تعقيب ته لومړيتوب ورکول مهم گڼل کېږي. د تاوتریخوالي څخه ژغورل شوي (قربانيان) بايد د قرنطين، ټولبنډ يا «موجودو خوندي خونو» د شرايطو سره د چمتووالي په موخه حمايت کړل شي.

د محرمیت او مالوماتو ساتل

د تاوتریخوالي څخه د ژغورل شويو (قربانيانو) سره د لرې واټن څخه د کار کولو او ټليفوني تماس يا مرستې پرمهال تر ټولو مهمه موضوع د دواړو اداري کارکوونکيو او مراجعينو د محرمیت ساتل باوري کول دي. دا کار په ځانگړي ډول د ټولبنډ پرمهال د پلي کېدا وړ دی، ځکه چې مراجعين د کويډ-۱۹ وبا د ټولبنډ له کبله د گټه اخيستونکيو څخه د ژغورنې او مرستې ترلاسه کولو يا غوښتلو هېڅ يا هم ډېر محدود فرصتونه لري. د محرمیت ساتلو په موخه د جدي تدابيرو په پام کې نه نيول مراجعين د خطر سره مخامخ کولی شي.

همدارنگه د مراجعه کوونکي د مالوماتو په گډون په سمه توگه د حساسو سندونو د ساتلو باوري کول ډېر مهم دي. په داسې حال کې چې يو شمېر کارکوونکي خپل اجراءات له کوره ترسره کوي، نو پرته له دې چې نور څوک د خطر سره مخامخ کړل شي بايد د سندونو د ساتلو په موخه تر ټولو خوندي لارې چارې به پام کې ونيول شي. همدارنگه باوري

کولو د مرجع په اړه سپارښتنه او مالومات ورکړل شي. د ښځو د خونديتوب د مرکزونو د اوسېدنکو لپاره بايد د محلي روغتيايي مسوولينو سره اړيکه ونيول شي.

- د ټليفوني دستگاه يا مرکز له لارې د خدمتونو وړاندې کولو په گډون د اړتيا سم سم ارجاع او نورو خدمتونو ته د لاسرسي د آسانتيا برابرول، ترڅو هغو خدمتونو ته د لاسرسي د برابرولو په موخه آسانتيا رامنځ ته کړي چې ممکن موجود نه وي يا هم په حضورې ډول د لاسرسي وړ نه وي ځکه چې کارکوونکي له کوره کار کوي.

د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي د مخنيوي اړوند خدمتونو په هکله ځانگړي ملاحظات

په ژغورل شويو (قربانيانو) متمرکز روش

په ژغورل شويو (قربانيانو) د متمرکز روش يا تگلارې له مخې د ژغورل شويو اړتياوې او غوښتنې د غبرگون اساسي برخه جوړوي. نوموړی روش يا تگلاره باوري کوي چې په خوندي او ځواکمنه توگه د دوی گټو اړتياوو ته د غبرگون په منظور ملاتړ او همکاري تأمينوي او همدارنگه د دوی سره له احترامه ډک او صميمانه چلند کېږي. د دغه خپرېدونکې وبا د ناورين يا بحران په ترڅ کې ژغورل شوي (قربانيان) له هر بل وخت څخه ډېر مراقبت او ملاتړ ته اړتيا لري. له همدې د خدمتونو برابرېدونکي بايد د دوی د اندېښنو او ډار په هکله د اورېدو او د دوی څخه د ملاتړ ترڅنگ د کويډ-۱۹ وبا اړوند مالوماتو د وړاندې کولو توان او وړتيا ولري. د يادونې وړ ده چې د ټولو کارکوونکو او مراجعينو خونديتوب او نېکمرغۍ ته بايد لومړيتوب ورکړل شي. ټول خدمتونه بايد په ژغورل شويو (قربانيانو) د متمرکز روش له لارې د زيان نه رسولو لاندې ذکر شويو اصولو سره سم په دوامدار ډول وړاندې شي:

- د محرمیت او راز ساتلو باوري کول.
- د خونديتوب او امنيت باوري کول.
- د دوی د گټو اړتياوو په پام کې نيول.
- د خطرونو او زيانمنې ارزول.
- د ژغورل شوي (قرباني) شخص سره له تبعيض پرته احترامانه او صميمانه چلند کول.
- د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي اړوند حقوقي اقداماتو، درملنې او معایناتو په هکله د تصميم نيونې په موخه ژغورل شوي (قرباني) شخص ته مالومات ورکول او د نوموړي حقونو ته د احترام په سترگه کتل.

سپارښتنې:

ټول لوبغاړي/فعالين بايد:

لېستونه او راجع کولو اړوند لارې چارې تجدید کړي. د امکان تر بریده، د جنسیت، عمر او معلولیت له مخې تحلیل شویو ارقامو/مالوماتو په خوندي ډول راټولولو په گډون مداخلې (مثبتې همکارۍ) ارزښاتي او وڅاري، تر څو د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي د مخنیوي اړوند خدمتونو د آغېزمنتیا او گټورتیا په هکله د مالوماتو په تهیه کولو کې مرسته وکړي.

د کارکوونکو او مراجعینو لپاره د ټولنیزو رواني ستونزو اړوند سلامشورې ته لاسرسی ترویج او باوري کړي. د هغو ژغورل شویو (قربانیانو) خونديتوب او هوساینه باوري کړي چې په کوید-۱۹ وبا د اخته کېدو شک پرې کيږي یا هم پرې اخته شوي وي او همدارنگه په ټوله پروسه کې له ژغورل شویو (قربانیانو) څخه ملاتړ وکړي.

روغتیايي فعالين بايد:

د افغانستان د جنډر پرنسټ د تاوتریخوالي فرعي کلستر تعقیب کړي «د کوید-۱۹ وبا د غبرگون په موخه د جنډر پرنسټ د تاوتریخوالي اړوند لارښود یادداشت».

د تاوتریخوالي څخه ژغورل شویو (قربانیانو) او ماشومانو ته یې معاینې په برخه کې لومړیتوب ورکړي، په خاص ډول د ښځو د خونديتوب مرکزونو اوسېدونکو ته. د معاینې یا آزمویني د امکاناتو د نشتوالي په صورت کې د هر هغه چا لپاره ځاني تجرید/قرنطین باوري کړي چې د کوید-۱۹ وبا له مثبتې پېښې لرونکي شخص سره یې نږدې تماس لرلی وي.

په روغتیايي مرکزونو او قرنطین مرکزونو کې د تاوتریخوالي څخه د ژغورل شویو (قربانیانو) د خونديتوب او هوساینې د باوري کولو ترڅنګ هم همدارنگه باوري کړي دوی د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي د مخنیوي اړوند، په ځانګړي ډول د ټولنیز روان د سلامشورې په برخه کې شخصاً یا هم د لرې واټن څخه لازم خدمتونه ترلاسه کوي.

د ژغورل شویو (قربانیانو) د تشخیص، غبرګون، خونديتوب او مناسبو خدمتونو ته د راجع کولو د څرنګوالي په برخه کې د خدمتونو د لومړۍ کړنې برابر وونکو ته روزنه ورکړي او هم د اساسي ټولنیز روان مشورتي او مصونیت پلان جوړونې اړوند روزنیز پروګرامونه ترلاس لاندې ونیسي.

د ښځو او نجونو پر وړاندې د زیاتېدونکو خطرونو په هکله د محلي مشرانو ټولنو، همکارانو او رسنیو سره ارتباطات ټینګ کړي او هم دا چې مرسته باید له چا او کوم ځایه وغوښتل شي.

کړي چې د کاغذي او برېښنايي دوسیو د ارزونې د احکامو سره سم د مالوماتو د خونديتوب پروتوکولونه موجود او پلي کړي.

- لومړیتوب ورکړي او باوري کړي چې د روغتیايي مراقبت، عدلي او قضایي، پولیسو اړوند او ټولنیزو خدمتونو په گډون د تاوتریخوالي څخه د ژغورل شویو (قربانیانو) لپاره ټول اساسي خدمتونه د خونديتوب سره موجود او لاسرسي وړ دي.
- باوري کړي چې د مدني ټولنې د سازمانونو په گډون د ټولو سکتورونو اساسي خدمتونو برابر وونکي د خوندي فعالیت په موخه د اړتیا وړ شخصي خونديتوب وسایل لري.
- د ښځو د خونديتوب مرکزونو، کورنۍ د خونديتوب د مرکزونو، کورنۍ د لارښود مرکزونو او نجونو او ښځو لپاره د خوندي فعالیت لپاره د مصون چاپیریال رامنځ ته کولو په برخه کې د کوید-۱۹ وبا اړوند لارښود ټکیو جدي پلي کول حمایت او باوري کړي.
- په ملي، ولایتي او محلي کچه د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي د مخنیوي اړوند خدمتونو د وړاندې کولو په موخه د گڼو سکتوري همغږو روښونه ترویج او وده ورکړي.
- د رسنیو، شریکانو، محلي مشرانو او ولسي داوطلبانو له لارې په ملي، ولایتي او محلي کچه د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي زیاتېدونکو خطرونو او موجودو خدمتونو په اړه د پوهاوي ظرفیت لوړ کړي.
- د هغو سازمانونو څخه ملاتړ باوري کړي چې په لرو پرتو سیمو، ستونزمنو سیمو یا له خطر ډکو سیمو کې او یا هم د زیانمنونکو ولسونو، په ځانګړي ډول د هغو ښځو او نجونو لپاره خدمتونه وړاندې کوي چې د تبعیض د گڼو ډولونو سره مخامخ دي.
- د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي د مخنیوي اړوند خدمتونو په اړه د مالوماتو ورکولو په موخه د دوی د اندېښنو او اړتیاوو په هکله د شریکانو او مدني ټولنې سازمانونو سره د سلامشورې او گډون ترڅنګ د هغوی ملاتړ وکړي.
- په موجودو خدمتونو کې د تغیراتو د انعکاس، او دغو نویو خدمتونو په هکله د مدني ټولنې د خدماتو برابر وونکو او کلیدي ټولنو ته د مالوماتو ورکولو په موخه د خدمتونو

- په ټولو روغتیایي مرکزونو (کلینیکونو، روغتونونو او قرنطین مرکزونو) کې د ښځو او نجونو لپاره ځانګړي حمایتي میزونه یا دفترونه تاسیس کړي، ترڅو د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي اړوند قضیو مسلکي کارکوونکی په خوندي ډول او محرمیت په ساتلو سره د کویډ-۱۹ وبا، سلامشورې، خونديتوب د پلان جوړونې، او مناسبو خدمتونو ته د راجع کولو په هکله مالومات وړاندې کړای شي.